
Czym jest neuroatypowość? 
Neuroatypowość odnosi się do różnic w funkcjonowaniu mózgu, które w różnym

stopniu wpływają na sposób przetwarzania informacji, emocje oraz interakcje
społeczne. 

Przykłady neuroatypowości: 

 Spektrum autyzmu, objawiające się jako:
Specyficzny sposób przetwarzania informacji — np. skupianie się na szczegółach
zamiast całości, dostrzeganie schematów, myślenie tunelowe, poszukiwanie
logicznego wyjaśnienia na wszystko. 
Trudności w komunikacji i interakcjach społecznych, w tym niechęć do
przebywania z rówieśnikami, nierozumienie zasad, schematyczna zabawa,
intensywne zainteresowania jakimś konkretnym zagadnieniem i chęć rozmowy
jedynie na ten temat. 
Potrzeba rutyny i przewidywalności, silne reakcje emocjonalne na zmianę planów,
poczucie bezpieczeństwa budowane przez rutynowe czynności. 

ADHD mogące prezentować się jako trudności w jednym z poniższych obszarów,
lub w obu jednocześnie: 

Problemy z koncentracją i organizacją zadań, potrzeba dodatkowych bodźców,
żeby móc się skupić (np. rysowanie podczas słuchania na lekcji), zapominanie 

      o zadaniach, trudności z pamięcią krótkotrwałą. 
Impulsywność i nadmierna energia, mogące objawiać się jako zachowania
agresywne, potrzeba ciągłego ruchu, gadatliwość. Konieczność sztywnego
siedzenia cicho powoduje ogromne napięcie u dziecka i uniemożliwia skupienia
się na treści zajęć. 

 Inne różnice neurologiczne: 
 Dysleksja, dysgrafia, dyskalkulia itd. wynikają z innego sposobu przetwarzania
informacji. Dziecko potrzebuje więcej czasu, żeby zrozumieć i wykonać zadanie.
Mylą mu się podobnie wyglądające lub podobnie brzmiące literki i cyferki, może
pojawiać się lęk na widok ciągu cyfr.
 Trudności sensoryczne intensywne reakcje na bodźce (dźwięki, światło, dotyk,
temperatura). Nadwrażliwość i podwrażliwość. Może być to unikanie lub
poszukiwanie konkretnego bodźca (np. zatykanie uszu w gwarnym otoczeniu,
ściskanie przedmiotów).

Dlaczego to ważne?

Neuroatypowość nie jest chorobą, ale różnorodnością neurologiczną. Zrozumienie jej
pozwala lepiej wspierać rozwój dziecka. Warto zgłosić się na diagnozę, jeśli występują
opisane wyżej odmienności w funkcjonowaniu.
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Proces diagnozy: 

1. Wizyty rodziców u psychologa dziecięcego, wypełnienie kwestionariuszy
przesiewowych, wywiad rozwojowy, zebranie wcześniejszej dokumentacji medycznej. 
2. Wizyty dziecka u psychologa dziecięcego: obserwacja zachowania dziecka 
w różnych sytuacjach, testy psychologiczne w tym badanie intelektu, rozmowa
psychologa z dzieckiem.
3. Wizyta u psychiatry dziecięcego celem potwierdzenia diagnozy i zaktualizowania
informacji medycznych. Psychiatra wydaje zaświadczenie lekarskie.
4. Orzeczenie o potrzebie wczesnego wspomagania rozwoju / kształcenia specjalnego
— poradnia psychologiczno-pedagogiczna. 
5. Orzeczenie o niepełnosprawności (dla świadczeń i ulg) — powiatowy zespoł
ds. orzekania o niepełnosprawności.

Cały proces diagnozy i orzecznictwa może potrwać nawet kilka miesięcy i różni się 
w zależności od trudności dziecka, dostępności specjalistów i finalnie od uzyskanej

diagnozy. 

Wsparcie dla dziecka — KORZYŚCI

1. Dziecko w wieku przedszkolnym 

 WWR– realizowane na podstawie opinii o potrzebie wczesnego wspomagania
rozwoju, wydawanej przez poradnię psychologiczno-pedagogiczną. 
Zajęcia specjalistyczne – wynikają z orzeczenia o potrzebie kształcenia specjalnego,
które również wydaje poradnia, ale na podstawie diagnozy głębszych trudności
edukacyjnych lub niepełnosprawności. 
Orzeczenie o niepełnosprawności (ON) – świadczenia finansowe, darmowy
transport (zapewnia gmina), pierwszeństwo w kolejkach do specjalistów. 

2. Dziecko w wieku szkolnym
 
Orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego (OKS): 

Nauka w klasie integracyjnej lub indywidualne dostosowania.
Dodatkowe zajęcia rewalidacyjne (np. TUS, logopeda, terapia SI). 
Możliwość nauki w mniejszych grupach, nauczyciel wspomagający. 
Dostosowania egzaminacyjne (np. więcej czasu, osobne pomieszczenie). 

Orzeczenie o niepełnosprawności (ON): 

Zasiłki i ulgi podatkowe dla rodziców. 
Darmowy transport do szkoły. 
Pierwszeństwo w dostępie do terapii i specjalistów. 

Dziecko może mieć jedno lub oba orzeczenia (ON, OKS), w zależności od stopnia
trudności w funkcjonowaniu.

 
 

Neuroatypowość – diagnoza, funkcjonowanie, dojrzewanie


